solvere et ligare. Aprire e chiudere rimandano a un potere di qualità diversa, non solo 

giudiziale ma più ampio, cioè al governo pastorale, il cui esercizio spetta al papa51. 

Adriano Prosperi osserva come, a partire dagli anni Venti quando la critica di Lutero 

si fece più radicale52, la confutazione delle tesi luterane tendesse a riprendere i toni della 

lotta contro il conciliarismo quattrocentesco e il conciliabolo di Pisa, favorendo la nascita 

47 O’Malley 2013, p. 49. «La Riforma fu – e soprattutto venne percepita – come un attacco al papato»; 

Prosperi 2001b, p. 243. 
48 «Le désaccord sur le titulaire de l’autorité suprême n’empêchait pas un consensus solide sur la 

nature et l’objet du pouvoir ecclésiastique»; Schmitz 2013b, p. 118. 
49 Et ego dico tibi quia tu es Petrus et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam et portae inferi non 

praevalebunt adversum eam. Et tibi dabo claves regni caelorum et quodcumque ligaveris super terram erit 

ligatum in caelis et quodcumque solveris super terram erit solutum in caelis, Mt 16, 18-19. 
50 «Et tunc invenitur illud Iohannis vult quod non ad Petrum, sed ad omnes dicit: Accipite spiritum 

sanctum: quorum remiseritis peccata (Gv 20, 22) et c. Ex quibus verbis liquet non solum quibus in Petro 

claves promiserit, nempe toti ecclesiae, sed etiam quid per claves promissas intelligi velit, nempe 

remissionem et retentionem peccatorum»; Lutero 1519, n° 53. 
51 De Vio 1925, pp. 51-55. 
52  Lutero identificò per la prima volta la Chiesa romana come l’Anticristo nel De captivitate 

Babylonica ecclesiae, praeludium; cfr. Lutero 1520.  
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del genere della teologia controversistica, di cui Caetano fu l’antesignano53. Gli argomenti 

impiegati un decennio prima per difendere l’autorità pontifica contro i conciliaristi 

furono riadattati per giustificare il ruolo del papa, che gli attacchi dell’agostiniano 

bollavano come usurpatore diabolico, ritenendo priva di fondamento scritturale e 

teologico la sua pretesa di essere vicario di Cristo. Il De potestate papae et concilii di Albani, 

però, nonostante il debito nei confronti di Caetano e alcune similitudini con questo tipo 

di letteratura, non si può ascrivere al filone controversistico. Nonostante il trattato si 

stampasse quand’era già sancita la rottura con i riformati, lungo il testo non vengono 

citati né autori né opere protestanti. Inoltre, non compare alcuna confutazione della 

critica del potere ecclesiastico svolta da Lutero, senza che ciò si possa imputare alla